МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

АКТАНЫШСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
423740 с. Актаныш, пр. Ленина, 17

тел./факс 3-09-07
	[image: image1.png]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
МКУ «МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ”
423740 Актаныш авылы, Ленин пр-ты, 17

тел\факс 3-09-07

Приказ

№358-ОД                                                                                                    от  10   ноября 2015г.

О проведении районного заочного конкурса  видеоуроков

«Лучший урок иностранного языка по ФГОС»
На основании плана МКУ «Управление образования» Актанышского муниципального района РТ, в рамках реализации муниципальной программы тьюторского сопровождения учебного предмета «Английский язык»  с целью обобщения и распространения передового опыта педагогов по организации и проведению современного урока на основе системно - деятельностного подхода в соответствии с требованиями ФГОС ,  приказываю:

1. Провести районный заочный конкурс видеоуроков «Лучший урок иностранного языка по ФГОС» 25 ноября 2015г.
2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении заочного конкурса видеоуроков «Лучший урок иностранного языка по ФГОС»   (приложение №1).

2.2. Состав конкурсной комиссии (приложение №2).

2.3. Заявка на участие в конкурсе (приложение №3).

3. Рекомендовать директорам общеобразовательных организаций  обеспечить участие педагогов в конкурсе видеоуроков;

4. За проведение районного конкурса назначить ответственным методиста по английскому языку МКУ «Управление образования» Актанышского муниципального района РТ  Амерзьянову Ю. В.
5. Настоящий приказ довести до всех руководителей общеобразовательных организаций Актанышского муниципального района РТ.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ «Управление образования»                         Л.Ф.Нурлыева

Исп. Амерзьянова Ю. В.
Приложение №1 к приказу

МКУ «Управление образования»

№_358_ОД  от 10  ноября  2015
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного заочного конкурса  видеоуроков

«Лучший урок по иностранному языку  ФГОС»

Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи, статус, порядок и сроки проведения, форму и условия участия, критерии оценки работ, процедуру подведения итогов и награждения победителей и участников.

1.2. Конкурс проводится в заочной форме
1.3.  Конкурс ориентирован на совершенствование профессиональной подготовки работников системы образования, выявление и распространение передового педагогического опыта преподавания в контексте требований ФГОC.

Цели и задачи конкурса
2.1. Цель Конкурса:

Активизация исследовательского, творческого, профессионального потенциала педагогов, поддержка и распространение  инновационного опыта в рамках реализации ФГОС.

2.2. Задачи Конкурса:
· повышение профессиональной компетентности педагогов в условиях перехода к реализации ФГОС начального общего и основного общего образования;

·  обмен педагогов из различных образовательных учреждений опытом реализации  ФГОС;

· формирование благоприятной информационной среды, стимулирующей активность педагогов в освоении идеологии и методологии ФГОС общего образования;

- повышение качества образования в Актанышском муниципальном районе за счет распространения и использования методических и дидактических материалов участников конкурса.
 3. Участники конкурса
3.1. Участниками Конкурса являются учителя иностранных языков муниципальных и государственных образовательных учреждений.
3.2. Инициаторами выдвижения участников на Конкурс могут быть руководители образовательных учреждений, общественно-государственные органы управления и педагогические работники.
4. Порядок проведения конкурса
4.1. Конкурс видеоуроков «Лучший урок по иностранному языку ФГОС» (далее Конкурс) проводится заочно на основании материалов, представленных  в  районный методический кабинет в период с 10 ноября  по 25 ноября 2015 г. следующие материалы (в бумажном и электронном вариантах):

- заявка на участие в Конкурсе (в печатном и электронном варианте);

- видеозапись самоанализа урока
- видеозапись урока (45 минут) на DVD-RW или CD-RW
Самоанализ, заявку и видео необходимо разместить на одном диске. Самоанализ и заявка прикладываются и в распечатанном виде в папке - накопителе
4.2 Этапы проведения конкурса:

 I этап - подготовительный.

С 10 ноября по 25 ноября 2015 года– принимаются к рассмотрению заявки на участие в конкурсе и конкурсные материалы.
II этап – этап экспертизы конкурсных материалов.

С 25 ноября по 27 ноября 2015 года – жюри конкурса проводит экспертное оценивание материалов, представленных на Конкурс.

III этап - итоговый.
 27  ноября по итогам экспертизы определяются победители Конкурса.

Организаторы конкурса сохраняют за собой право использования материалов  со ссылкой на автора.

5. Требования к оформлению конкурсных материалов.

5.1 Работа должна быть выполнена с указанием Ф.И.О. автора, наименования учебного заведения. Требования к печати: формат А4;  Microsoft Word, шрифт Times New Roman, размер шрифта 12, печать через 1,0 интервал, выравнивание по ширине. Страницы должны быть пронумерованы.

Требования к видеоуроку: 45 минут, чёткость изображения и  качественное звучание. Записать видеоурок  и самоанализ  можно на диск DVD- RW или CD-RW (либо флеш носитель).

                 6. Критерии оценивания

	Критерии оценки видеоурока:
	Баллы

	1.
	Целеполагание (ясность и четкость постановки целей и задач урока; взаимодействие учителя и учащимися на этапе постановки дидактической цели и дидактической задачи).
	до 3 баллов

	2.
	Мотивация обучения (целенаправленное создание атмосферы заинтересованности при изучении темы).
	до 5 баллов

	3
	Организация учебной деятельности учащихся (характер заданий, вопросов, упражнений; создание условий для проявления и развития творческих, исследовательских и т.д. способностей учащихся; развитие способностей и умений учащихся самостоятельно добывать знания, систематизировать и применять на практике).
	до 10 баллов

	4
	Технология преподавания (оригинальные методические приемы; использование инновационных педагогических технологий; владение методами групповой и индивидуальной работы с учащимися; оправданность выбора методов, форм и способов обучения).
	до 10 баллов

	5
	Отбор и реализация содержания занятия (соответствие содержания урока поставленным целям и задачам; научность, доступность, наглядность, новизна, занимательность учебного материала; достаточность и содержательная целесообразность объема учебного материала).
	до 5 баллов

	6
	Речь учителя: грамотность, доступность, точность, логичность, содержательность, эмоциональность, выразительность, умение вести диалог.
	до 2 баллов

	7
	Практическая значимость представленного материала для реализации целей и задач ФГОС;

возможность использования в образовательном процессе
	до 5 баллов

	8
	Самоанализ (соответствие данному уроку и построение самоанализа согласно методическим рекомендациям)
	До 10 баллов

	Итого:
	до 50 баллов

9. Подведение итогов и награждение победителей конкурса

9.1. Итоги конкурса будут подведены не позднее 27 ноября 2015 г. и размещены на сайте МКУ «Управление образования»
9.2. Победитель, призеры и участники конкурса награждаются Дипломами и сертификатами МКУ «Управление образования» за проявленное педагогическое мастерство.
Приложение № 2 к приказу

МКУ «Управление образования»

№_358_ОД  от 10  ноября  2015
Состав конкурсной комиссии:

Амерзьянова Ю.В. – методист МКУ «Управление образования»;

Гимранова С. М. – руководитель РМО иностранных языков;

Шарипянова З. И. –тьютор, учитель английского МБОУ «Актанышская средняя общеобразовательная школа №1»;
Гарипов Р. М. – тьютор, заместитель директора по МР ГАОУ «Гуманитарная гимназия-интернат для одаренных детей»;

Кашфиева Г.З. – зам по УВР, учитель английского языка МБОУ «Актанышская СОШ № 2 с УИОП»

	Приложение №3 к приказу

МКУ «Управление образования»

№ 358-од от 10 ноября 2015 г.

ЗАЯВКА

на участие в районном заочном  конкурсе видеоуроков

 « Лучший урок иностранного языка по ФГОС»
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество участника (полностью)
	Место работы (полное название образовательного учреждения), адрес
	Тема урока
	Класс
	УМК,

автор учебника
	Телефон,
 е-mail